Şerîf er-Radî (ö. 359/969) tarafından “Nehcu’l-Belâğâ” ismiyle bir kitap haline

getirilmiştir.
122

Hz. Ali’nin mektup ve hutbeleri genellikle dini-siyasî içeriklidir. Bunun sebebi

onun hilafete geldiği dönem siyasî hizipleşmelerin ve fitnenin bir hayli artmasıdır.
123

Hiç şüphesiz bu dönemde en önemli siyasî hizipleşmenin olduğu olay hakem

altında tutabilmek amacıyla da hitabet siyasî amaç için kullanılmıştır.
169

3. Emevîler Döneminde Meşhur Hatiplerden Bazıları

3.1. İlk Halife Muâviye b. Ebu Süfyan (معاوية بن أبي سفيان) (ö. 60/680)

Asıl ismi Ebû Abdirrahmân Muâviye b. Ebî Süfyân Sahr b. Harb b. Ümeyye el-

Ümevî el-Kureşî olup, Mekke’nin fethine kadar müşriklerle beraber İslam’a karşı

gelmiş ve yayılmaması için elinden geleni yapmıştır. Mekke’nin fethiyle birlikte

Müslüman olan Muâviye Hz. Peygamber’e kâtiplik yapmıştır.

Ayrıca minbere çıkmadan önce

Kureyşlilerin onu methederek halifeliğini kutlamalarına cevap vermemesi

Muâviye’nin onlara ihtiyacı olmadığını ve iltifatlara da kulak asmadığını

söyleyebiliriz.

3.2. Ahnef b. Kays et-Temîmî (الأحنف بن قيس) (ö. 67/686-87)

İslâmiyet’ten önce doğmuştur. Her ne kadar asıl ismi Sahr olsa da doğuştan

çarpık bacaklı olması nedeniyle Ahnef diye meşhur olmuştur. Hz. Peygamber ile hiç

görüşmemesine rağmen kabilesini Müslüman olması için ikna etmiştir. Ahnef b.

Kays, asil, kavmi içinde mu’tedir, anlayışlı, iyi huylu, hilm sahibi, sabırlı, sözü

Basra’nın Ezd’lileri, Kûfe’nin Temim’den bize daha yakındır ve Kûfe’nin Ezd’lileri,

Şam’ın Temim’den daha makbuldür; eğer kalbinizde haset var ve bizi kendinizden

aşağı görüyorsanız, bizim hoşgörümüz ( yumuşaklığımız) ve mallarımız, hepimize

yeterlidir.” dedi.

3.3. Ziyâd b. Ebîh (زياد بن أبيه) (ö. 53/673)

Hz. Ebû Bekir döneminde Müslüman olan Ziyâd b. Ebih’in Hz. Peygamber’i

hiç görmediği rivayet edilir. Hz. Ömer’i kabiliyeti ve hitabetiyle şaşırtmış, dönemin

Emevî halifesi Muâviye zamanında Basra valiliğine atanmıştır. Daha sonra da Kûfe

valisi Muğire b. Şu’be’nin vefatının ardından burada ona bağlandı.

etmelerini, hidayet yolundan vazgeçmemeleri gerektiğini ifade ediyor. Ayrıca bu

konuşmadan sonra da kötülük ve azgınlık yapmaya devam eder iseler cezalarının

tıpkı Musab b. Zübeyir’in akıbeti gibi olacağına işaret etmektedir.

3.6. Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (الحجّاج بن يوسف الثقفي) (ö. 95/714)

Asıl ismi Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî olup

Muâviye’nin hilafete geldiği yıllarda yani H.661 yılında Taif’de dünyaya geldi.

zamanda çok fasih ve beliğ bir dile sahip olan ünlü bir hatip olduğu söylenmektedir.

Ayrıca Haccâc her ne kadar zalim, kan dökücü gibi sıfatlarla anılsa da her gece

Kur’ân-ı Kerim okuduğu ve Kur’ân ehline de çok cömert davrandığı

söylenmektedir.
189

3.7. Ömer b. Abdulazîz (عمر بن عبد العزيز) (ö. 101/720)

Ömer b. Abdilazîz h.61/680’de Medine’de doğmuştur. Babası Mısır Valisi

Abdülazîz b. Mervân’ın ölümü üzerine Halife Abdülmelik onu Dımaşk’a çağırdı ve

orada halifenin kızı ile evlendi. Hicri 87 senesinde Hicaz valiliğine atandı. Bunun

üzerine ilk iş olarak Medine’ de ileri gelen âlimlerle meseleleri istişare etmiş, karara

birlikte Emevîler ’in başlangıcından beri devam eden hutbelerde Hz. Ali’ye yapılan

hakaret ve lanetlemelere son vermiştir.
192

Her zaman adaletli olmaya özen

göstermiştir. Saltanatı boyunca beytü’l maldan kendine hisse almamış ve

ayırmamıştır.
193

3.8. Târık b. Ziyâd (طارق بن زياد) (ö. 102/720)

Tahmini h.50/670’de de doğan Târık b. Ziyâd Berberî asıllıdır. Târık’ın üstün

kabiliyeti Emevîler devletinin Kuzey Afrika valisi olan Musa b. Nusayr’ın dikkatini

çekti ve onu azat etti. Daha sonra ona bazı fetihlerde öncü orduların komutanlığını

vermiş ve H.89/708 yılında fethedilen Tanca şehrine vali olarak atadı.

Velîd b. Abdilmelik’in valisi olan Musa b. Nusayr ‘e Bilâd-i Mağrib, boyun

eğdi ve biat etti. Fakat onun gözü, Bilâd-i Endülüs’teydi, oranın fethedilmesini

istiyordu. Hicri 92 yılında Musa b. Nusayr’ın azatlı kölesi olan Târık b. Ziyad

Ziyâd ve

ordusunu fetihle mükâfatlandırmıştır.

Son olarak cesareti kabiliyeti ve aynı zamanda güçlü hitabeti olan Târık,

Endülüs’ün fethinden sonra Halifeden beklediği ilgi ve alakayı görememesi

nedeniyle hayatının geri kalan kısmını gözlerden ırak sakin bir hayat yaşadığı ve

H.102/720 yılında vefat ettiği rivâyet edilmektedir.
195

3.9. Vâsıl b. Atâ (واصل بن عطاء) (ö. 131/748)

Asıl ismi Ebû Huzeyfe Vâsıl b. Atâ el- Basrî olup h.80/699’da Medine’de

doğdu. Ebü’l-Ca‘d ve Gazzâl lakabıyla da anılır. Gazzâl lakabıyla anılmasının sebebi

sadakalarını fakir kadınları bulup onlara verebilmek adına sık sık dokumacılar

çarşısına gitmesinden kaynaklanmaktadır.